
-~ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

« 1 О » ноября 2015 г. 
Москва 

№ 1316 

О председателях федеральных учебно-методических объединений 

в системе среднего профессионального образования 

В соответствии с Типовым положением об учебно-методических 

объединениях в системе среднего профессионального образования, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 16 июля 2015 г. № 726 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 7 августа 2015 г., регистрационный № 38410), и на основании 

предложений Координационного совета по среднему профессиональному 

образованию пр и к азы в аю: 

1. Определить председателей федеральных учебно-методических объединений 

в системе среднего профессионального образования по укрупненным группам 

профессий, специальностей (далее учебно-методические объединения), 

относящимся к следующим областям образования: 

«Математические и естественные науки» (приложение № 1 ); 

«Инженерное дело, технологии и технические науки» (приложение № 2); 

«Здравоохранение и медицинские науки» (приложение № З); 

«Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки» (приложение № 4); 

«Науки об обществе» (приложение № 5); 

«Образование и педагогические науки» (приложение № 6); 

«Гуманитарные науки» (приложение № 7); 

О создании федеральных УМО СПО - 06 



2 

«Искусство и культура» (приложение № 8); 

«Оборона и безопасность государства. Военные науки» (приложение № 9). 

2. Председателям учебно-методических объединений в месячный срок 

с момента издания настоящего приказа: 

разработать и представить на утверждение в Министерство образования 

и науки Российской Федерации проекты положений об учебно-методических 

объединениях; 

сформировать и утвердить составы учебно-методических объединений. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра Климова А.А. 

Министр Д.В. Ливанов 

О создании федеральных УМО СПО - 06 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от «10 » 110.J'rl/:>r/ 2015 г. № /jf 6 -- / 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

федерального учебно-методического объединения в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 05.00.00 Науки о земле, относящимся к области образования 
«Математические и естественные науки» 

Хинкис 

Геннадий Львович 

Перечень федеральных УМО СПО - 06 

- директор колледжа геодезии и картографии 
федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Московский 

государственный университет геодезии 

и картографии» 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от« 10 » 11or.1JPt/ 2015 г. № 1.3/б -- 7 

ПРЕДСЕДАТЕЛИ 

федеральных учебно-методических объединений в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей, относящимся к области образования «Инженерное дело, 

технологии и технические науки» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 07 .00.00 Архитектура 

Коновалов 

Игорь Анатольевич 

- директор краевого государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения 

«Пермский строительный колледж» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 
специальностей 08.00.00 Техника и технологии строительства 

Ильина 

Наталья Владимировна 

- заместитель директора государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 

«Московский областной профессиональный колледж» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 09.00.00 Информатика и вычислительная техника 

Камалетдинова 

Татьяна Сергеевна 

Перечень федеральных УМО СПО - 06 

- директор государственного унитарного предприятия 
«Центр информационных технологий Республики 

Татарстан» 



Белов 

2 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 10.00.00 Информационная безопасность 

Евгений Борисович 

- заместитель начальника Института криптографии, 
связи и информатики федерального государственного 

казенного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Академия 

Федеральной службы безопасности Российской 

Федерации» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 11.00.00 Электроника, радиотехника и системы связи 

Павлюк 

Иван Андреевич 

- директор государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 

города Москвы «Колледж связи № 54» 
имени П.М. Вострухина 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 
специальностей 12.00.00 Фотоника, приборостроение, оптические и биотехнические 

системы и технологии 

Демин 

Виктор Михайлович 

- директор государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 

Московской области «Красногорский колледж» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 
специальностей 13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 

Тульский 

Владимир Николаевич 

Перечень федеральных УМО СПО - 06 

- доцент, заведующий научно-исследовательской 
лабораторией федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский 

университет «МЭИ» 



3 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 14.00.00 Ядерная энергетика и технологии 

Федосова 

Ольга Алексеевна 

- заместитель директора техникума Волгодонского 
инженерно-технического института - филиала 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Национальный 

исследовательский ядерный университет «МИФИ» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 15 .00.00 Машиностроение 

Боровин 

Юрий Михайлович 

- проректор федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Московский 

государственный машиностроительный университет 

(МАМИ)» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 
специальностей 18.00.00 Химические технологии 

Сартакова 

Елена Владимировна 

- директор государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 

Новосибирской области «Новосибирский химико­

технологический колледж им. Д.И. Менделеева» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 19.00.00 Промышленная экология и биотехнология 

Кирсанов 

Михаил Павлович 

Перечень федеральных УМО СПО - 06 

- проректор федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Кемеровский технологический институт 

пищевой промышленности (университет)» 



4 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 20.00.00 Техносферная безопасность и природообустройство 

Манаенков 

Александр Митрофанович 

- директор государственного бюджетного 
образовательного учреждения среднего 

профессионального образования города Москвы 

«Технический пожарно-спасательный колледж № 57 
имени героя Российской Федерации В.М. Максимчука» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

· специальностей 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, 
нефтегазовое дело и геодезия 

Медведев 

Андрей Витальевич 

- проректор федерального государственного 
бюджетногообразовательного учреждения высшего 
образования «Тюменский государственный 

нефтегазовый университет» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 22.00.00 Технологии материалов 

Большаков 

Александр Павлович 

- директор государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 

«Южно-Уральский многопрофильный колледж» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта 

Старых 

Ольга Владимировна 

Перечень федеральных УМО СПО - 06 

- директор федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 

«Учебно-методический центр по образованию 

на железнодорожном транспорте» 



5 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 
специальностей 24.00.00 Авиационная и ракетно-космическая техника 

Норман 

Александр Владимирович 

- директор государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 

Воронежской области «Воронежский авиационный 

техникум имени В.П. Чкалова» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 
специальностей 25.00.00 Аэронавигация и эксплуатация авиационной 

и ракетно-космической техники 

Смуро в 

Михаил Юрьевич 

- ректор федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Санкт­

Петербургский государственный университет 

гражданской авиации» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 
специальностей 26.00.00 Техника и технология кораблестроения 

Барышников 

Сергей Олегович 

и водного транспорта 

- ректор федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 

«Государственный университет морского и речного 

флота имени адмирала С.О. Макарова» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по. укрупненным группам профессий, 

специальностей 27.00.00 Управление в технических системах 

Наумова 

Гульназ Рафитовна 

Перечень федеральных УМО СПО - 06 

- заведующая методическим отделом государственного 
автономного профессионального образовательного 

учреждения Свердловской области «Уральский 

колледж строительства, архитектуры и 

предпринимательства» 



6 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 29.00.00 Технологии легкой промышленности 

Тимофеева 

Надежда Анатольевна 

Перечень федеральных УМО СПО - 06 

- заместитель директора по учебно-производственной 
работе государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения 

Новосибирской области «Новосибирский колледж 

легкой промышленности и сервиса» 



Приложение № 3 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от «10 » f/0ttik~ 2015 г. № l!J/6 
- / 

ПРЕДСЕДАТЕЛИ 

федеральных учебно-методических объединений в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 
специальностей, относящимся к области образования «Здравоохранение 

и медицинские науки» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 
специальностей 31.00.00 Клиническая медицина 

Зеленская 

Неля Васильевна 

- директор государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 

образования «Всероссийский учебно-научно­

методический центр по непрерывному медицинскому 

и фармацевтическому образованию» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 32.00.00 Науки о здоровье и профилактическая медицина 

Гречко 

Владимир Николаевич 

- директор государственного бюджетного 
образовательного учреждения среднего 

профессионального образования Нижегородской 

области «Нижегородский медицинский базовый 

колледж» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 33.00.00 Фармация 

Шахина 

Светлана Геннадьевна 

Перечень федеральных УМО СПО - 06 

- директор государственного бюджетного 
образовательного учреждения среднего 

профессионального образования «Пензенский базовый 

медицинский колледж» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации 



2 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 34.00.00 Сестринское дело 

Литвинова 

Наталья Ивановна 

Перечень федеральных УМО СПО - 06 

- директор областного государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 

«Рязанский медицинский колледж» 



Приложение № 4 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от «10 » f/Ot!dp.f 2015 г. № /.316 
7 

ПРЕДСЕДАТЕJШ 

федеральных учебно-методических объединений в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным rруппам профессий, 

специальностей, относящимся к области образования «Сельское хозяйство 

и сельскохозяйственные науки» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным rруппам профессий, 

специальностей 35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 

Бердышев 

Виктор Егорович 

- проректор федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский государственный аrрарный 

университет - МСХА имени К.А. Тимирязева» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным rруппам профессий, 

специальностей 36.00.00 Ветеринария и зоотехния 

Михайлюк 

Игорь Николаевич 

Перечень федеральных УМО СПО - 06 

- директор Тамбовского областного государственного 
автономного профессионального образовательного 

учреждения «Аrрарно-промышленный колледж» 



Приложение № 5 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от« 10 » f/OJcf;::;f 2015 г. № /.316 
-- 7 

ПРЕДСЕДАТЕЛИ 

федеральных учебно-методических объединений в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей, относящимся к области образования «Науки об обществе» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 38.00.00 Экономика и управление 

Ляужева 

Нина Филипповна 

- директор московского промышленно­
экономического колледжа федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Российский 

экономический университет имени Г.В. Плеханова» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 
специальностей 39.00.00 Социология и социальная работа 

Сизикова 

Валерия Викторовна 

- декан факультета социальной работы, педагогики 
и ювенологии федерального государственного 

бюджетного· образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Российский 

государственный социальный университет» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 
специальностей 40.00.00 Юриспруденция 

Петручак 

Лариса Анатольевна 

Перечень федеральных УМО СПО - 06 

- проректор федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Московский 

государственный юридический университет 

имени О.В. Кутафина (МГЮА)» 



2 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 42.00.00 Средства массовой информации 

Романов 

Игорь Владимирович 

и информационно-библиотечное дело 

- декан факультета коммуникационного менеджмента 
федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Российский 

государственный социальный университет», 

управляющий партнер компании «Контакт-Эксперт» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 43.00.00 Сервис и туризм 

Ананьева 

Татьяна Николаевна 

Перечень федеральных УМО СПО - 06 

- проректор федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Российский 

государственный университет туризма и сервиса» 



Приложение № 6 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от «10 » 11ov1f t-;.f 2015 г. № l.3IG -- 7 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

федерального учебно-методического объединения в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 44.00.00 Образование и педагогические науки, относящимся 
к области образования «Образование и педагогические науки» 

Копотюк 

Ирина Геннадьевна 

Перечень федеральных УМО СПО - 06 

- директор государственного профессионального 
образовательного автономного учреждения 

Ярославской области «Рыбинский педагогический 

колледж» 



Приложение № 7 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от« 10 » /l(Jt/djoi/ 2015 г. № 1.316 -- / 

ПРЕДСЕДАТЕЛИ 

федеральных учебно-методических объединений в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей, относящимся к области образования «Гуманитарные науки» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 46.00.00 История и археология 

Гришунькина 

Марина Геннадьевна 

- директор гуманитарного колледжа федерального 
государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего профессионального образования 

«Российский государственный гуманитарный 

университет» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 
специальностей 49.00.00 Физическая культура и спорт 

Крошева 

Елена Александровна 

Перечень федеральных УМО СПО - 06 

- директор федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения среднего 

профессионального образования «Государственное 

училище (техникум) олимпийского резерва по хоккею» 



Приложение № 8 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от« /t/ » /ft7t1!krA. 2015 г. № 1.316 
7 

ПРЕДСЕДАТЕЛИ 

федеральных учебно-методических объединений в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей, относящимся к области образования «Искусство и культура» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 50.00.00 Искусствознание 

Лободанов 

Александр Павлович 

- декан факультета искусств федерального 
государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный университет имени 

М.В. Ломоносова» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты 

Стрельцова 

Елена Юрьевна 

- профессор федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего. 

образования «Московский государственный институт 

культуры» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 52.00.00 Сценические искусства и литературное творчество 

Бертман 

Дмитрий Александрович 

Перечень федеральных УМО СПО - 06 

- заведующий кафедрой режиссуры и мастерства 
актера федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет театрального искусства -
ГИТИС» 



2 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 53.00.00 Музыкальное искусство 

Мечетина 

Екатерина Васильевна 

- советник ректора федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Российская академия музыки имени 

Гнесиных» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусств 

Зенкова 

Светлана Анатольевна 

- проректор по учебно-воспитательной работе 
федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Московский государственный академический 

художественный институт имени В.И. Сурикова 

при Российской академии художеств» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 55.00.00 Экранные искусства 

Николаева-Чинарова 

Алевтина Петровна 

Перечень федеральных УМО СПО - 06 

- проректор по научной работе федерального 
государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего и послевузовского 

профессионального образования «Всероссийский 

государственный университет кинематографии имени 

С.А. Герасимова (ВГИК)» 



Приложение № 9 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

ОТ « (0 » /1 Oc{Jd/t:i 2015 Г. № /..j / б 
1 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

федерального учебно-методического объединения в системе среднего 

профессионального образования по укрупненным группам профессий, 

специальностей 57.00.00 Обеспечение государственной безопасности, относящимся 
к области образования «Оборона и безопасность государства и военные науки» 

Зарубин 

Владимир Анатольевич 

Перечень федеральных УМО СПО - 06 

- первый заместитель начальника федерального 
государственного казенного образовательного 

учреждения «Голицынский пограничный институт 

Федеральной службы безопасности Российской 

Федерации» 


